1320/2023

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Senhor Presidente,

É com imensa estima e contentamento que

registramos a posse do Excelentíssimo Senhor Conselheiro Sidney

Estanislau Beraldo, como Presidente do Egrégio Tribunal de Contas

do Estado de São Paulo, ocorrida no último dia 01 de fevereiro.

O homenageado possui um extenso e brilhante

currículo. É Bacharel em Administração, Pós-graduado em Gestão

Empresarial, foi nomeado Conselheiro do Tribunal de Contas do

Estado de São Paulo em 28/11/2012.

Foi Vereador na Câmara Municipal de São João da

Boa Vista de 1978 a 1982, Prefeito

de São João da Boa Vista de 1983 a 1988, Deputado

Estadual por São Paulo de 1995 a 2011, sendo, de 2003 a 2005,

Presidente da Assembleia Legislativa, foi Secretário de Gestão

Pública do Estado de 2007 a 2010, Secretário-Chefe da Casa Civil de

2011 a 2012.

Ademais, foi Presidente do Comitê de Qualidade da

Página 1 de 21397/2023

1320/2023

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Gestão Pública, Presidente da Comissão de Política Salarial do

Estado, Membro do Conselho de Administração da Sabesp,

Vice-presidente do Conselho Diretor do Programa Estadual

Desestatização, e Membro do Conselho Gestor do Programa Estadual

de Parcerias Público- Privadas.

Com carreira consolidada e de sucesso, temos a

certeza de que conquistará êxito na mais nova missão.

Sendo assim,

REQUEREMOS À MESA DIRETORA, nos termos

regimentais, que se digne fazer constar em Ata e nos Anais de nossos

trabalhos legislativos, VOTO DE CONGRATULAÇÕES ao

Excelentíssimo Senhor Conselheiro Sidney Estanislau Beraldo, em

razão de sua posse como Presidente do Egrégio Tribunal de Contas do

Estado de São Paulo, ocorrida no último dia 01 de fevereiro. Dê-se

ciência do inteiro teor deste ato ao homenageado, no seguinte

endereço: Av. Rangel Pestana, 315 – Anexo I – 6º andar – Centro –

São Paulo – SP – 01017-906.

Plenário dos Autonomistas, 27 de março de 2023.

ECLERSON PIO MIELO

(PROFESSOR PIO MIELO)

VEREADOR

Página 2 de 21397/2023